
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

 

HOTĂRÂREA  NR. 56/14.05.2025 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 14.05.2025, 

 In conformitate cu:    

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,  

- Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, 

aprobat prin ordin al ministrului educației, 

- Metodologia și calendarul de înscriere la clasa pregătitoare pentru anul școlar 2025-2026 

- PV al CA din 14.05.2025 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. 1. Solicitarea către inspectorat a ajustării planului de școlarizare pentru anul școlar 2025-2026 

prin suplimentarea cu 3 locuri la clasele pregătitoare pentru anul școlar 2025-2026, respectiv 

funcționarea claselor pregătitoare cu următoarele efective de elevi: 

- Clasa pregătitoare A – 23 elevi, 

- Clasa pregătitoare B – 23 elevi,  

- Clasa pregătitoare C – 23 elevi,  

- Clasa pregătitoare D – 22 elevi. 

2. Admiterea a 4 cereri de înscriere în clasa pregătitoare care îndeplinesc cumulativ câte 2 criterii 

specifice de departajare. 

3. Respingerea a 7 cereri de înscriere la clasa pregătitoare care îndeplinesc câte 1 criteriu specific 

de departajare, 

4. Respingerea a 3 cereri de înscriere la clasa pregătitoare fără documente justificative pentru 

criteriile specifice de departajare.   

 

 

 

Președinte Consiliul de Administrație 

Prof. CIONTESCU MARIAN  

Secretar Consiliul de Administrație,  

Roșiu Mădălina 

mailto:scoala175@yahoo.com

